
COMUNE DI MODOLO

Provincia di Oristano

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n.36/2023, della fornitura di cibi e bevande per la 
realizzazione di un rinfresco in occasione dello spettacolo teatrale 
del 28.07.2024 -   CIG B28C9F9EAC.

Settore Amministrativo-Finanziario

 Kamel Hassan Omar Aly

23/07/2024

Settore

Numerazione Settoriale:  158

Numerazione Generale:  307



VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il Decreto n. 3 del 08.06.2023 con il quale il Sindaco ha nominato il Vice Sindaco Omar Aly Kamel 
Hassan Responsabile del Servizio sociale a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del 
provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli 
Uffici dalla normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile del Servizio Sociale, è stata individuata nella persona 

della Dott.ssa Luciana Nieddu, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, la quale dichiara di non 

trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 
 

 

Dato atto che il giorno 28.07.2024 avrà luogo uno spettacolo teatrale dal titolo “ Liberi Finalmente” organizzato 

dal Centro di salute mentale; 

che per l’occasione sono state invitate diverse autorità regionali, 

-che l’Amministrazione intende offrire un rinfresco agli invitati. 

In virtù di quanto in premessa, occorre procedere ad acquistare una fornitura di cibi e bevande adatte per la 

realizzazione di un rinfresco da offrire agli invitati all’evento su indicato; 

Dall’istruttoria svolta l’importo della fornitura da acquistare è inferiore a 140 mila euro. 

Risulta accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. 36/2023, 

tenuto conto del valore del contratto, del luogo di esecuzione della prestazione, dell’inesistenza di precedenti 

contestazioni da parte di operatori economici comunitari e dunque si può procedere mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti pubblici. 

La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

Richiamato l’All.to 1 al Codice dei contratti pubblici, che definisce all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante e dall’ente 



concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

 

Vista l’offerta proposta dalla Pasticceria Castello Malaspina di Salaris Antonio e snc di Bosa , per un prezzo pari 

ad €. 130,00,iva inclusa, la quale  risulta congrua rispetto alle finalità perseguite dall’amministrazione poiché  

offre una fornitura in tempi rapidi, adatta alle caratteristiche richieste e ad un prezzo conveniente, inoltre, il citato 

operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento. 

 

Tenuto conto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico professionale; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

o il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare tempestivamente una fornitura 

di cibi e bevande adatte per la realizzazione di un rinfresco da offrire agli invitati all’evento del 

28.07.2024; 

o l’oggetto del contratto è la fornitura di cibi e bevande adatte per la realizzazione di un rinfresco 

o la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e scambio di apposita 

scrittura privata/lettera commerciale; 

o la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e le ragioni della scelta sono quelle sopra 

riportate in motivazione; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

- di affidare alla ditta Pasticceria Castello Malaspina, con sede in Bosa, P.IVA 01085720918, la fornitura 

di cibi e bevande adatte per la realizzazione di un rinfresco da offrire agli invitati in occasione dello 

spettacolo teatrale che si terrà il giorno 28.07.2024, per l’importo complessivo di € 130,00 iva inclusa al 

10%; 

- di perfezionare la spesa complessiva di € 130,00 IVA compresa, al capitolo 1892 del bilancio 2024-26, 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

- Il Responsabile del servizio Amministrativo e Finanziario: 

- Dr. Omar Aly Kamel Hassan 



-  

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI23/07/2024

23/07/2024

 307Determina nr. 23/07/2024Data Determina 

Affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, della fornitura di cibi e bevande per la 
realizzazione di un rinfresco in occasione dello spettacolo teatrale del 28.07.2024 -   CIG B28C9F9EAC.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0102 - Ufficio Servizi Sociali


